remittebant, omnia prius, quam servitutem sibi patienda arbitrantes, Vobis nescio, quid acciderit, aut quae fortuna tam sinistra vos adspexit, qui, cum antea hostibus terribiles fuissestis et virga ferrea ab ipsis nominaremini, nunc timidi, degeneres parumque liberales simul omnes evasistis, et hostibus nullum ad vos devincendos conatum adhibentibus ultro tradidistis. Nec enim conflitu ullo nos superarunt, nec eo desperationis res nostrae ceciderunt, ut dubitemus, quoniam tandem modo salvi simus, nisi nos hosti permiserimus. Atqui ego sic ab initio usque nunc me institui, ut nolim vos unquam desercre, sed vobiscum aut ex hoste devicto partam laudem utilitatemque dividere, aut, si vinci contigerit, quod ingenuis et generosis pulcrum est, in acie mortem occumbere. Si ergo veteris gloriae memoris malis non cedere, sed contra audientius ire, nec tamquam mancipia perculti, incruentam hostibus victoriam dare volueritis, vestrae dignitati, ut aequum est, consuletis. Si cognationis vestrae miseratio tantopere animos occupavit, ut pro iis vel foedissima et abiectissima pati cogitatis, nihil attinet ita se dubios gerere affligique ac tumultuari; sed dicto vale, aperte quo voluntas fert abire. Nam ut repugnantes ad nobis serviendum non traximus: sic modo,

Α.С 1342 λύσομεν, εἰ μὴ ἔκόντες ὅντες αἰρεῖσθε τὴν μεθ' ἡμῶν διατριβὴν, ἀλλὰ καὶ πρὸς ἀπόντας τὴν ἵσην καὶ ὁμοίαν ὑμᾶς διατηρήσομεν φιλίαν. ὅρω γὰρ, ὡς οὐδὲ διὰ κακίαν, ἀλλ' ὑπὸ τῆς τῶν οἰκείων μαλακισθέντες μνήμης, καὶ ἄ μὴ οὔεσθε λυσιτελεῖν, πράττειν ἀναγκάζεσθε.” τοιαῦτα εἶπόντος βασι-5 λέως, καὶ αὐτοὶ πολλὰ ἔαντοῖς καταμεμψάμενοι φανερῶς, ὡς διὰ τῶν οἰκείων τὴν συμπάθειαν δειλοῖς καὶ ἀγεννέσι παρ' ἀξίαν φαινομένοις, ἐπειτα καὶ σωτηρίαν ἐπενξάμενοι καὶ δεηθέντες μηκέτι μέλλειν, ἀλλὰ πρόνοιάν τινα ποιεῖσθαι ἔαντον, Βόποι ὁ θεὸς ἥγοιτο, ἀνεχώρουν, προσαγορεύοντες καὶ ἀσπα-10 ζόμενοι τὸν βασιλέως πόδα. ἐκεῖνος δὲ μηκέτι ἀναμίγνυσθαι ἔκέλευε τοὺς ἀπίόντας τοῖς ὑπολειπομένοις, ἵνα μὴ ταραχῇ καὶ σύγχυσις ἦ, ἀγνοούμενων τῶν μενόντων. ἀλλὰ τὸ ὑπ' αὐτὸν τάγμα ἀκέραιον διαμεῖναν, (οὐδεὶς γὰρ αὐτῶν ἐλειποτάκτησεν,) ὥποθεν στὰν πρὸς ἐκεῖνο τοὺς μενοῦντας χωρεῖν.15 αὐτίκα τε οἱ μὲν ἐχώρουν πρὸς τὸ τάγμα· οἱ λοιποὶ δὲ παριόντες ἔκαστος καὶ προσαγορεύοντες βασιλέα, ἀπηλλάττοντο. ὁ δ' ὕσπερ οὐδενός τινος γινομένου καινοῦ, ἵστατο ἀντασπαζόμενος τοὺς παριόντας, οὐδὲ ἵχνος γοῦν τι λύπης ἦ ταραχῆς φαίνων ἐν τῷ προσώπῳ. ἀπέστησαν δὲ οὐχ οἱ ἐκ Θεσ-20 σαλονίκης μόνον καὶ Βυζάντιοι καὶ ἄλλοι ὅσοι πόλεων ἐτέρων ἤσαν πολῖται, οἵς πρόφασις εὐπρεπής οἱ οἰκεῖοι ἦσαν, ἀλλὰ Σ καὶ τῶν Λιδυμότειχον οἰκούντων οὐ στρατιῶται μόνον, ἀλλὰ